È il sintagma *res publica* ad individuare, invece, il patrimonio di una collettività municipale (o coloniarica), così come d'altra parte documentato già in età cesariana. Nell'epistola scritta nel 46 a.C. a *M. Iunius Brutus*, propretore in Gallia, Cicerone si rivolgeva al governatore perché affiancasse la legazione inviata dagli Arpinati per la riscossione dei *vectigalia* sui loro agri in provincia, indispensabili alle finanze cittadine³⁹. I beni pubblici e le utilità da essi ricavate costituivano il complesso

33 Gell. 18.7.5: *Misit autem paulo post Favorino librum, quem promiserat – Verri, opinor, Flacci erat –, in quo scripta ad hoc genus quaestionis pertinentia haec fuerunt: 'senatum' dici et pro loco et pro hominibus, 'civitatem' et pro loco et oppido et pro iure quoque omnium et pro hominum multitudine.*

34 Cfr. Dressel 1899, pp. 906-913; De Ruggiero 1895, pp. 581 e 586.

35 Una casistica in Leumann – Hofmann – Szantyr 1965, pp. 59-62.

36 Per l'analisi dei nomi si rinvia a De Ruggiero 1895, pp. 581-586.

37 Ad esempio i decreti decurionali. In quello del 7 d.C. (*CIL* 10.3697) si conserva la formula *ordinis et municipu[m]* che originariamente potrebbe forse essere stata seguita dall'etnico della collettività.

38 Come pure il *caput aquae*.

39 Cic., fam., 13.11.1-3: *Cicero Bruto s. 1 Quia semper animadverti studiose te operam dare ut ne quid meorum tibi esset ignotum, propterea non dubito quin scias non solum cuius municipi sim sed etiam quam diligenter soleam meos municipales Arpinatis tueri. Quorum quidem omnia commoda omnisque facultates, quibus et sacra conficere et sarta tecta aedium sacrarum locorumque communium tueri possi(n)t, consistunt in iis vectigali-*

patrimoniale della collettività municipale, espresso dalla formulazione *res publica municipi* posta in chiusura della missiva, nei confronti del quale si auspicava una retta gestione ed amministrazione⁴⁰. Tuttavia il sintagma *res publica* non riveste quest' unica accezione, in quanto la documentazione epigrafica comprova che, da età imperiale, esso può indicare l' intera comunità nell' atto di dedicare o anche di restaurare un bene pubblico⁴¹.

Sinonimo di *res publica* nell' accezione di patrimonio⁴² è altresì il termine *publi-*

bus quae a colonis debentur exigendas totamque rem et cognoscendam et administrandam legatos equites Romanos misimus, Q. Fufidium Q. f., M. Faucium M. f., Q. Mamercium Q. f. 2 Peto a te in maiorem modum pro nostra necessitudine ut tibi ea res curae sit operamque des ut per te quam commodissime negotium municipi administratur quam primumque conficiatur, ipsosque quorum nomina scripsi ut quam honorificentissime pro tua natura et quam liberalissime tractes. 3 Bonos viros ad tuam necessitudinem adiunxeris municipiumque gratissimum beneficio tuo devinxeris, mihi vero eo etiam gratius feceris quod cum semper tueri municipes meos consuevi tum hic annus praecipue ad meam curam officiumque pertinet. Nam constituendi municipi causa hoc anno aedilem filium meum fieri volui et fratris filium et M. Caesium, hominem mihi maxime necessarium. Is enim magistratus in nostro municipio nec alius ullus creari solet. Quos cohonestaris in primisque me si res publica municipi tuo studio diligentia bene administrata erit. Quod ut facias te vehementer etiam atque etiam rogo. Sugli agri vectigales degli Arpinati, Deniaux 2012, p. 115 e ss.